



**04.04.2024** Nr. **10-13/30**

La Nr. \_\_\_\_\_

SRL „Nobil Prest”  
[nobilprest@mail.ru](mailto:nobilprest@mail.ru)  
SRL „Alim -Total”  
[alim.total@mail.ru](mailto:alim.total@mail.ru)  
SRL „EcoBio Grup”  
[lya2007@inbox.ru](mailto:lya2007@inbox.ru)  
SRL „Baguette”  
[baguette.srl@mail.ru](mailto:baguette.srl@mail.ru)  
SRL „Sija Prim”  
[sijaprim@gmail.com](mailto:sijaprim@gmail.com)  
SRL „Market-mixt”  
[nastasiu2011@mail.ru](mailto:nastasiu2011@mail.ru)

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și Decizia de atribuire Nr.**DAC - 05/2024** din **04.04.2024** la procedura LD nr. *ocds-b3wdp1-MD-1709619567738* din 22.03.2024 - *Legume, fructe, ouă de pasăre pentru instituțiile de educație timpurie (IET) pe perioada trimestrului II al anului 2024*, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți, contractele au fost atribuite conform criteriilor *cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare pentru loturile – 3, 4, 5, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16; cel mai bun raport calitate-preț pentru loturile – 1, 2, 6, 7, 8, 11*, după cum urmează:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul – 1 Cartofi	SRL „Sija-Prim”	10 500 kg	5,93	62 220,00	67 200,00
Lotul – 2 Varză albă proaspătă	SRL „Sija-Prim”	9 000 kg	6,37	57 330,00	61 920,00
Lotul – 3 Ardei Kapia roșu	SRL „Nobil Prest”	7 000 kg	52,78	369 444,44	399 000,00
Lotul – 4 Dovlecel Categoria „extra”	SRL „Nobil Prest”	6 500 kg	20,50	133 235,00	143 910,00
Lotul – 5 Tomate ”Cireșe” (ceri) categoria „Extra”	SRL „Sija-Prim”	6 000 kg	38,92	233 520,00	252 180,00
Lotul – 6 Morcov spălat categoria „extra”	SRL „Sija-Prim”	12 000 kg	7,66	91 920,00	99 240,00
Lotul – 7 Sfeclă roșie proaspătă	SRL „Sija-Prim”	7 000 kg	4,80	33 610,00	36 260,00
Lotul – 8 Ceapă proaspătă	SRL „Sija-Prim”	11 000 kg	6,09	66 990,00	72 380,00

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>calitatea înfi</i>					
<b>Lotul – 9</b> <i>Pătrunjel verde proaspăt</i>	SRL „Sija-Prim”	600 kg	<b>53,66</b>	32 196,00	<b>34 770,00</b>
<b>Lotul – 10</b> <i>Ouă categoria A, Greutate M</i>	SRL „Nobil Prest”	160 000 buc.	<b>1,62</b>	259 334,00	<b>310 400,00</b>
<b>Lotul – 11</b> <i>Mere „Golden”, categoria „Extra”</i>	-	27 000 kg	-	-	-
<b>Lotul – 12</b> <i>Banane categoria „Extra”</i>	SRL „Nobil Prest”	27 000 kg	<b>25,00</b>	674 999,00	<b>810 000,00</b>
<b>Lotul – 13</b> <i>Prune uscate fără sîmburi</i>	SRL Baguette”	600 kg	<b>47,49</b>	28 494,00	<b>34 194,00</b>
<b>Lotul – 14</b> <i>Stafide aurii</i>	SRL „Nobil Prest”	600 kg	<b>45,83</b>	27 500,00	<b>33 000,00</b>
<b>Lotul – 15</b> <i>Mere uscate</i>	SRL „Nobil Prest”	600 kg	<b>39,83</b>	23 900,00	<b>28 680,00</b>
<b>Lotul – 16</b> <i>Castraveți murați</i>	SRL „Nobil Prest”	700 kg	<b>38,16</b>	26 710,84	<b>32 053,00</b>

#### Comentarii:

La etapa evaluării ofertelor, autoritatea contractantă a solicitat prin nr.10-13/16 din 25.03.2024 și nr.10-13/18 din 27.03.2024 de la **SRL „Sija-Prim”**:

- *Certificat de inofensivitate actualizat* pentru **Lotul – 3 Ardei Kapia roșu** și **Lotul – 5 Tomate ”Cireșe” (ceri) categoria „Extra”** de la SRL ”Cehver”, în conformitate cu *Specificația tehnică (Anexa nr.22)*, anexată pe platforma electronică;
- *Raport de încercări actualizat* pentru **Lotul – 4 Dovlecel Categoria „extra”** de la p/f Doncila Ion și pentru **Lotul – 15 Mere uscate** de la GȚ ”Ababii Ion”, în conformitate cu *Specificația tehnică (Anexa nr.22)*, anexată pe platforma electronică;
- prezentarea mostrei pentru **Lotul – 11 Mere „Golden”, categoria „Extra”**.

Prin răspunsul f/n din 28.03.2024, **SRL „Sija-Prim”** a prezentat *Certificat de inofensivitate actualizat* de la SRL ”Cehver” pentru **Lotul – 5 Tomate ”Cireșe” (ceri) categoria „Extra”**, în conformitate cu *Specificația tehnică (Anexa nr.22)*, anexată pe platforma electronică.

Pentru **Lotul – 4 Dovlecel Categoria „extra”** și **Lotul – 15 Mere uscate** SRL „Sija-Prim” a prezentat *Rapoarte de încercări* de la alți producători / importători, decît cei indicați în *Specificația tehnică (Anexa nr.22)*.

**Lotul – 4 Dovlecel Categoria „extra”** și **Lotul – 15 Mere uscate** se reatribuie următorului ca preț agent economic **SRL „Nobil Prest”**, care întrunește condițiile de calificare și respectă descrierea tehnică.

La fel, în aceeași scrisoare, operatorul economic **SRL „Sija-Prim”** a informat autoritatea contractantă că refuză livrarea **Lotului – 3 Ardei Kapia roșu** și **Lotului – 11 Mere „Golden”, categoria „Extra”**, motivînd prin criza pe piața autohtonă și a prețurilor ridicate pe piață.

**Lotul – 3 Ardei Kapia roșu** se reatribuie următorului ca preț agent economic **SRL „Nobil Prest”**, care întrunește condițiile de calificare și respectă descrierea tehnică.

Din motivul că **SRL „Sija-Prim”** a retras prin refuz oferta depusă la **Lotul – 11 Mere „Golden”, categoria „Extra”**, grupul de lucru a trecut la evaluarea următoarelor oferte: **SRL „Alim Total”, SRL „Nobil Prest”** și **SRL „Baguette”**.

Ofertele **SRL „Alim Total”, SRL „Nobil Prest”** și **SRL „Baguette”** sînt descalificate din motivul că nu au prezentat mostre de mere.

**Lotul – 11 Mere „Golden”, categoria „Extra”** se va repeta printr-o altă procedură.

**Loturile - 3, 4, 5, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16** se atribuie conform criteriului ”*cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte* cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare.

Loturile **1, 2, 6, 7, 8, 11** pentru care a fost selectat criteriul de atribuire *cel mai bun raport calitate-preț* se atribuie conform criteriului *cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare*, din motivul că toate ofertele operatorilor economici nu au întrunit **factorul de evaluare** – prezentarea **Certificatului Eco**.

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta autorității contractante (pe suport de hârtie cu semnătură și ștampilă) și Agenției Achiziții Publice (cu semnătură electronică) ([bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md)) **DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.**

Vă mulțumim pentru participare și invităm operatorii economici desemnați câștigători pentru semnarea contractului în termen de 11 zile.

**Responsabil de întocmirea contractului:**

***Cristina Revenco, contabil al DÎTS,  
tel.0-231-2-10-34***

**Cu respect,  
Șef al SAP**

**Liliana CEREMUȘ**